ab abraam vsq; ad moysen. a moyse vsq; ad prophetas. a prophetis vsq; ad dauid. a dauid vsq; ad christum. Et sic septies orauit: vt christus mitteret pluuia sup terram de celo gratis sue & misericordie. & pater exaudiuit eos et misit. Et sic christus exiit a patre & irrigauit mundum. Unde ait ps. Concresecat vt pluuia doctrina mea. vt ros fluat eloquium meum. Et ideo dicit Job. vii. In die festiuitatis magnestabat iesus & clamabat: Si quis sitit: veniat & bibat. & de ventre eius fluent aquae viue: quattuor rivuli sicut de fonte paradisi fluent. Sicut legitur Gen. ij. De fonte paradisi fluent quattuor flumina ad irrigandum quattuor regiones. Vnus per egyptum. Alius per terras euilath. Tertius per arabias. Quartus per ethiopia. Ita de christo tanquam de fonte paradisi secundi sancte ecclesie exeunt quattuor flumina sanctorum euangelistarum. scilicet Matthei. Lucę. Marci. & Iohannis. Nam Mattheus dicit de christi humanitate. Iohannes de christi deitate. Lucas christum pro nobis immolatum. Marcus dicit christus nos a mortuis resuscitasse. Ideo ista quattuor flumina de fonte paradisi christi quattuor euangelistarum irrigauerunt totam terram. Ideo exiit a patre in mundum. sicut rivulus a fonte ad terram irrigandam. Tertio exiit christus in mundum sicut rivulus ab ore hominibus predicandum. Unde dicit propheta. Misit verbum suum et sanauit eos de interitu eorum. Christus enim per suam predicationem multos eripuit de interitu eterne damnationis. Sua predicatio verbi fuit verbum pa-

tris. sicut quoniam aliquis mittit nuncium: vt magnus princeps. tunc illud verbum quod nuncius loquitur non est nuncius. sed principis qui misit illum. ita verbum predicationis christi. Unde dicit Job. vii. Dea doctrina non est mea. sed eius qui misit me patris. de cuius ore predicauit vobis regnum celorum. Unde Iohannes verbi christi est quasi ionis leonis rugientis. propter peccatorum conuersionem. Unde Job. Apoc. i. Vidi inquit iohannes verbum patris quasi angelum fortem descendente de celo amictum nubem. et iris in capite. pedes eius velut columna ignis. et dextrum pedem posuit supra mare. sinistrum supra terram. & clamauit quem admodum leo cum rugit. & ad vocem eius sunt congregate omnes creature. Ita moraliter. verbum patris est christus qui exiit de paterna voluntate quasi angelus magni consilii fortis & potens. vt. Esa. ix. Ipse angelus magni consilii fortis & potens: dominus potens in seculo. Amictus nabe id est carne alba de purissima virgine sumpta. Esa. xix. Ascendit domus super nubem candidam. Iris in capite in lignum reconciliationis humane. vt patet Gen. ix. Domus arcum incum in nubibus celi: vt sit signum fœderis inter me & inter terram. Pedes eius vel crura velut columnę ignis. quia columnę sustentant domum vel edificium. Ites predicatio verbi dei edificium sancte ecclesie sustentat. Dextrum pedem supra mare. id est peccitentes quos reduxit in amaritudine contritionis. vt dicit Iherem. ij. Velut mare contritio tua. Sed sinistrum super terram. Si sunt frigidum in deuotione.

## Sermo

## XXXIII

et indurati in quibus non facit fructum  
 Clamat leo cum rugitu. Dicit enim  
 Isido. q. leo cum viderit suos par-  
 uulos mortuos clamat rugiendo tres  
 dies. et per clamorem surgunt sui pueri  
 Ita christus leo de tribu iuda clama-  
 uit bina vice. sed cum clamore tertius  
 faciet omnes resurgit. **Primum**  
 clamorem fecit in predicatione ubi  
 clamavit in evangelio Mat. ij. Dis  
 arbor quoniam non facit fructus bonum exci-  
 detur. et in ignem mittetur. **Secundo**  
 clamorem fecit in cruce. ut dicit Luc.  
 xxij. Voce magna clamavit. et emi-  
 sit spiritum. **Tertio** clamabit in iu-  
 dicio futuro. et omnes resurgemus. Et  
 sic patet quod christus exiit a patre ve-  
 luti verbum ab ore nobis predicando.  
**Quarto** christus exiit a patre sic  
 splendor a sole ad terram illuminandas.  
 Videmus pre oculis quoniam sol retinet  
 suum splendorem ita quod non tangit  
 terram. tunc aer obscuratur. terra infri-  
 gidatur. vię erunt lubricę. dies tene-  
 brosi. tempestas dominat. et inde ve-  
 nit hyemis. Ideo omne tempus quod  
 erat ante christi exitum a patre in mun-  
 dum. fuit quasi hyemis propter quatuor  
 causas. **Primo** propter viarum  
 lubricationem. ita quod fuit lubrica. quod  
 anime ambulabant ad lymbum. Unde  
 ps. Fiant vię eorum lubricę et tenebre.  
**Secundo** propter frigiditatem. Nam  
 terra restringit gelu quod nec arbores  
 nec terra possunt fructum producere. Job  
 xxxvij. Rostri de curvire exiet gla-  
 cies et hyemis. **Tertio** propter tem-  
 pestuositatem aeris. Job. xxvij. Ab in-  
 terionibus egredit tempestas. **Quar-  
 to** propter operandi difficultatem. Ho-  
 mo modicus potest aliquid boni ope-

rari. Ecd. xxi. Qui colligit lapides  
 in hyeme quasi qui edificat domum suam  
 de impensis alienis. Ita spiritualiter  
 hyemis erat ante christi exitum in mun-  
 dum propter lubricitates vię. quia  
 nullus ita sanctus fuit quin oportet  
 tebat ipsum post mortem viam ambu-  
 lare ad lymbum. Item propter tem-  
 pestuositates divine ire propter pec-  
 catum. ita quod multi sunt submersi. Item  
 propter operandi difficultatem. quia  
 nulla opera erant meritoria. Item  
 propter frigiditatem dilectionis di-  
 vine. homo erat frigidus ad diligendum.  
 Sed venit christus a patre tanquam  
 splendor a sole. qui habet vitam mun-  
 dificare. et nobis demonstrare ad eter-  
 nam vitam. Item opera nostra me-  
 ritoria facere. Item tempestatem se-  
 dare. Item terram inflammare. Et  
 splendor a sole exiens. producit estatem  
 quod omne tempus ab illo exitu christi  
 est quasi estas. producens flores vir-  
 tutum. Hoc consideravit anima de-  
 vota. dicens Lan. ij. Jam enim hyemis  
 transit. imber abiit et recessit. flores  
 in terra nostra apparuerunt. Et hoc  
 propter splendorem divine illuminationis  
 qui exiit a patre. Ergo ad ibema;  
 Exiit a patre. et venit in mundum.

In diebus rogationum.  
 Sermo. xxxij.

**Etite et da-**

bitur vobis. Luc. xi. Nos  
 videmus quando aliquis homo mu-  
 tum esurit et non habet cibum. et non  
 habet etiam unde debet vivere. quod  
 ait david. Panis cor totius confirmat

et qui tunc daret sibi unum panem  
 plus ipsum letificaret. q̄ tpe abun-  
 dantię daret sibi totam domũ. Et  
 specialiter quando talis habet par-  
 uulos. vel eius amicus venit et nihil  
 habet. tũc homo tribulatur magis  
 propter amicum vel paruulos q̄ d  
 seipso. Ideo dicit Thren. iij. Par-  
 uuli petierũt panem. et non erat qui  
 frangeret eis. Ita spiritualiter. chri-  
 stus habet in hoc mundo multos  
 paruulos. id est. homines fideles in  
 ipsum credentes. Et specialiter pau-  
 peres sunt paruuli christi. quoniam  
 ipsorum est regnum celorum. et qui  
 illis hic subuenit tanq̄ filijs et amiq̄  
 christi. quicquid eis fecerit. christo e  
 propria persona facit. Unde dicitur  
 Mat. xxv. Quod vni ex minimis  
 meis fecistis. mihi fecistis. Mittit er-  
 go eos ad petendum. Et qui eis hic  
 subuenit in modico in presenti vita  
 magis letificat. et ppriam animam.  
 q̄ post hanc vitã vel tempore mor-  
 tis. vel post mortem daret pro chri-  
 sto totaz domum. Et ideo ait ier  
 bo thematis. Petite et dabit vob  
 vt qui subuenit proximo ppter de-  
 um quicquid petit pro salute anime  
 sue impetrabit. Et hoc p̄t̄ in euan-  
 gelio hodierno.

**I**rit Iesus discipulis  
 suis parabolam hanc:  
 Quis vestruz habet amicũ  
 et venit ad illum in nocte. et  
 dicit: Amice bone surge et  
 accomoda mihi tres panes  
 quia amicus meus venit: et  
 nõ habeo quod ponã ante  
 illum. Et de intus respon-  
 dens dicit: Jam hostiũ me-

um clausus est. et pueri mei  
 sunt in eubili. nõ possuz sur-  
 gere. et ille pulsat p̄seueras  
 et petit iterum. Tandẽ sur-  
 git propter improbitatez. et  
 dabit illi quotquot habet  
 necessarios. ipse benefacit.  
 Sed ego dico vobis petite  
 et dabitur vobis. pulsate et  
 aperietur vobis. querite et  
 inuenietis. Omnis enim q̄  
 petit. pro salute anime acci-  
 pit. Et qui querit gratiaz in-  
 ueniet. Et aperietur porta  
 salutis anime pulsanti. per  
 orationes. et p̄ bonas ope-  
 rationes. Quis autẽ ex vo-  
 bis patrem petit panem. vi-  
 delicet naturalẽ patrem. p  
 naturali pane: Nunquid da-  
 bit illi lapidem: Lerte non.  
 Aut petit a patre piscẽz. nu-  
 q̄ dabit filio petenti piscẽ.  
 serpentez. Aut si filius a pa-  
 tre petit oues. nunquid da-  
 bit illi seorpionez pro oue.  
 certe non: quia est pater na-  
 ralis. Si ergo vos euz sitis  
 naturaliter mali. et bñ nosci-  
 tis bona data vobis a deo  
 dare filijs vestris. quãto ma-  
 gis pater vester celestis d ce-  
 lo dabit spiritum bonũ gra-  
 tię. et veritatis. et vitaz eter-  
 nam post hanc vitam dabit  
 petentibus eum. Ergo ad the-  
 ma. Petite et dabitur vob. Debe-  
 mus autẽ petere q̄tuor. Primo  
 p̄ peccatorũ remissione. Vñ dauid  
 in ps̄ petedo. Miserere mei deũ  
 magnã misericordiam tuã. Secũdo

pro gratis infusione. Tertio pro eter-  
na mansione. Quarto pro tribula-  
tionis liberatione. **Primo** dico quod  
vnusquisque fidelis debet petere pro  
peccati remissione. Unde david.  
Omnes iniquitates meas dele. peten-  
do misericordiam. Nam videmus  
quando homo est in vinculis: petit  
pro liberatione: vt patet de ioseph  
Gen. xl. quod ioseph in egypto sedebat  
in captiuitate et pincerna pharaonis  
sedebat cum eo. et ille liberabatur  
Tunc petit ioseph pincernam dicens:  
Peto te memeto mei. vt suggeras  
id est. consulas pharaoni. vt etiam  
me educat de isto carcere. Ita spiri-  
tualiter homo in peccati mortalibus  
est in carcere pharaonis. id est. dia-  
boli. Debet igitur petere pincernam  
altissimi regio. videlicet christus: qui  
potest nobis propinare de cellano di-  
lectionis gratiam et misericordiam.  
Vn. Cant. ij. Introduxit me rex in  
cellam vinariam. ordinauit in me cha-  
ritate. Et exaudit et liberat de vin-  
culo mortis peccatores. vt possit di-  
cere: Laqueus contritus est. et nos  
liberati sumus. Item ps. Anima no-  
stra sicut passer erepta est de laqueo  
venantium. Item videmus quando  
homo est infirmus. et scit medicus qui  
potest ipsum sanare. certe petit eum  
diligent vt sanet. Ita homo cogno-  
scens se in anima infirmus petat me-  
dicum pro salute anime sue. Sicut  
dic ps. Miserere mei domine quo-  
niam infirmus sum: sana me quonia  
conturbata est. Sed bene multi sunt  
qui petunt quod est contra salutem  
anime sue. et isti non exaudiuntur.  
Quis legimus figuram. ij. Reg. ij.

Salomon sedebat in throno gratie  
dans omnibus petentibus quicquid  
petebant. Sed venit frater suus ado-  
nias et petiuit vt daret sibi pulcras  
puellam virginem pauperulam vt  
ipsas violaret. Respondit salomō:  
quis fuit frater tuus in hac petiti-  
one non exaudias te. quia petis con-  
tra honorem regni. Dicens: nūquid  
ego sum rex: et frater meus es genere  
regali. petis pro filia rustici. Speci-  
es eius decepit te. ideo non exaudia-  
te. et negauit. Ita moraliter. christus  
dominus noster salomone sapienti-  
or. salomone ditior et nobilior. sicut  
dicit in euangelio: Plus quam salomon  
hic. id est. christus. ergo sedet iam in  
solio et throno gratie. Sicut dicit  
Heb. iij. Accedens cum fiducia ad  
thronum gratie. Sed quando pec-  
cator petit. vt homo iustus quod est  
contra salutem anime. tunc ait do-  
minus sicut salomon: Frater meus  
es secundum humanam naturam. quā pro-  
pter te assūpsi. attēde quod non petas  
quod sit contra regnū eternū et propriam  
salutem. sed pete licita. videlicet pec-  
cati remissionem. anime salutem. et  
te exaudiam. Multi sunt qui petunt  
pro mille marchis. Alius petit pro  
vultu pulchra. Alius pro pulchritudine.  
sed deus illos non audit. quia di-  
citur Job. ix. Deus non exaudit  
peccatores in hac petitione contra  
propriam salutem. Sed deus exau-  
dit peccatores: quoniam petunt pro remis-  
sione. vt patet in euangelio Luc. xviij  
de publicano dicente. Deo propiti-  
esto mihi peccatori. **Secundo** de-  
bet homo petere pro gratia. Nam  
sine gratia est homo quasi mortis

Imago non habēs dolorem neq; de-  
 corem. Item est anima sine gratia si-  
 cut tabula rasa. Item sine gratia ē  
 sicut terra sine aqua. Ideo petam⁹  
 gratiam diuinam. Nam melius est  
 habere gratiam diuinam. q̄ habere  
 thesaurum totius mūdi. Et ideo  
 multi habuerūt thesauros magnos  
 et gratiam diuinam. ideo damnati  
 sunt. Sicut Nabuchodonosor rex  
 magnus. Itē Alexander diues. Itē  
 melius est homini dei gratia habere  
 re: q̄ omnem sapientiam toti⁹ mun-  
 di. Et ideo multi habuerunt sapiē-  
 tiam: et non gratiam dei. ideo peri-  
 erūt. Sicut salomon qui fuit sapiē-  
 tior totius mūdi. tamen propter pec-  
 catum perdidit gratiam simul et sa-  
 pientia. Et sapientia non liberat ho-  
 minem in ira districti iudicij. S; gra-  
 tia liberat hominem et secure stabit  
 Itē melius est homini habere gra-  
 tiam: q̄ habere longam vitam. Et  
 ideo facti martyres. prophete. apo-  
 stoli. doctores. et virgines. magis ele-  
 gerunt mori et perdere vitam corpo-  
 ralem. q̄ perdere gratiam dei. Un-  
 de quādo eis inter duo dabatur. vt  
 vnum eligerent. aut mori. aut idola  
 adorare. aut christi gratia negare.  
 Responderūt: magis elegim⁹ mori  
 q̄ perdere gratia. Ideo mortem non  
 timuerunt quando in se gratia sci-  
 uerūt. Petat igitur homo pro gra-  
 tia diuina. quia gratia diuina fecit  
 dat animas sicut pluuia terrā. Un-  
 de Zach. x. Petite a domino plu-  
 uiam ferotina. et imbrem matutinā  
 vt terra repleatur fructibus. id est.  
 petite pro gratia dei in presenti. et p  
 gloria in futuro. vt terra anime ve-

stra repleatur fructib⁹ bonorū ope-  
 rum. Item petat homo pro gratia  
 diuina. quia dirigit hominem i viā  
 rectā. Unde ait Tobias senior ad  
 filiū suū. Tob. iij. Fili mi in omni  
 tēpore benedic deum. et pete ab eo  
 vt dirigat vias tuas. Item petat p  
 gratia diuina. quia hominē confor-  
 tat. Unde. j. Cor. xv. Gratia dei  
 sum id qd sum. et gratia ei⁹ semper  
 in me manet. **Tertio** homo fidelis  
 debet petere. non p auro. neq; p ar-  
 gento. neq; p longa vita. S; p eterna  
 mansione. Un Heb. xij. Non ha-  
 bemus hic manentem ciuitatez. sed  
 futurā inquirimus. Ideo p gaudio  
 supne ciuitatez petam⁹. vt dicit chri-  
 stus in euāgelio Joh. xvi. Petite et  
 accipietis: vt gaudiū vestrū plenuz  
 sit. **Itud** gaudiū consistit in tribus  
**Primo** i dei visione. Un. j. Cor.  
 xij. Nunc autem videmus p specu-  
 lum. et in enigmate. Tunc autem in  
 celesti gaudio videbim⁹ facie ad fa-  
 ciem. In qua facie videbimus prete-  
 rita. p̄sentia. et futura. tāq̄ i speculo  
 claritatē. Et ista facies illuminat to-  
 tum celum q̄ non indiget sole neq;  
 luna. **Secundo** consistit in propria  
 beatificatiōe. Un. Esa. xxxv. Leti-  
 cia sempiterna sup capita eoz. gau-  
 dium et exultationem obtinebunt.  
 quia corpus glorificatur. Et q̄tuor  
 dotes in resurrectiōe accipiet anima  
 cum corpore assumpto. videlicet cla-  
 ritate. q̄ splendet. subtilitate. q̄  
 sicut mens hominis subtilis ē ex pte  
 anime. iam est in roma. iam in hieru-  
 sale. nā in fine mūdi. Ita tunc sub-  
 tile erit corpus cū anima i illa man-  
 sione. Impassibilitatem accipiet. q̄